
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

 HOTĂRÂREA Nr. 16 din 29 mai 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 29 

mai 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează componența nominală a Comisiei de examen pentru promovarea în cariera didactică și de 

concurs pentru ocuparea postului didactic vacant, precum și a Comisiei de soluționare a contestațiilor, la 

propunerea Consiliului Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, după cum urmează:  

 

 Poziția 5 – Profesor Universitar 

 

Comisia de examen pentru promovare pe post: 
 

Președinte : Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN – Universitatea”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr. Ion ALBULESCU – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

  Prof.univ.dr. Cristian STAN - Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

  Prof.univ.dr. Daniel MARA – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; 

  Prof.univ.dr. Karla BARTH – Universitatea din Oradea; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr. Horațiu CATALANO – Universitatea „Babeș-Bolyai„ din Cluj-Napoca; 

  Prof.univ.dr. Claudiu BUNĂIAȘU – Universitatea din Craiova; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

 Poziția 6 – Profesor universitar 

 

Comisia de examen pentru promovare pe post: 

 
Președinte: Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Membri. Prof.univ.dr. Mușata-Daciana BOCOȘ-BINȚINȚAN – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cuj-

  Napoca; 

  Prof.univ.dr. Liliana CIAȘCAI - Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cuj- Napoca; 

  Prof.univ.dr. Georgeta PÂNIȘOARĂ – Universitatea din București; 

  Prof.univ.dr. Adrian HATOS – Universitatea din Oradea; 

Membri supleanți.Prof.univ.dr. Mihaela-Florentina GAVRILĂ-ARDELEAN – Universitatea „Aurel  

  Vlaicu„ din Arad; 

  Prof.univ.dr. Claudiu BUNĂIAȘU – Universitatea din Craiova; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din   

  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

 Poziția 34 – Lector Universitar 

 

Comisia de concurs pe post: 

 

Președinte: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI – Universitatea ”Aurel Vlaicu ” din Arad; 

  Conf.univ.dr. Gabriela-Sorina VANCU – Universitatea „Aurel Vlaicu„ din Arad; 

  Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri supleanți: Lect.univ.dr. Edgar DEMETER – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr. Alina COSTIN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad: 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

din  

Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.2  Se avizează componența nominală a Comisiei de examen pentru promovarea în cariera didactică și de 

concurs pentru ocuparea postului didactic vacant, precum și a Comisiei de soluționare a contestațiilor, la 

propunerea Consiliului Facultății de Științe Umaniste și Sociale, după cum urmează:  

  

 Poziția 10 – Profesor Universitar 

 

Comisia de examen pentru promovare pe post: 
 

Președinte : Prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri : Prof.univ.dr.habil. Daniel DEJICA-CARȚIȘ - Universitatea Politehnica Timișoara ; 

  Prof.univ.dr.habil. Eniko MAIOR – Universitatea Creștină Partium Oradea ; 

  Prof.univ.dr.habil. Loredana-Mihaela PUNGĂ - Universitatea de Vest Timișoara ; 

  Prof.univ.dr.habil. Simona-Cristina ȘIMON – Universitatea Politehnica Timișoara ; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.habil. Felix-Narcis NICOLAU – Universitatea Tehnică de Construcții  

  București; 

Cercetător gr.I habil. Gabriela (Benga) ȚUȚUIANU – Institutul de Studii Banatice„Titu 

Maiorescu”, filiala Timișoara a Academiei Române; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din   

  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

 Poziția 65 – Asistent Universitar (perioadă determinată) 
 

Comisia de concurs pe post: 

 

Președinte: Conf.univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Veronica-Laura DEMENESCU - Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr.habil. Ion-Alexandru ARDEREANU – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Lect.univ.dr. Iulia ROMAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Lect.univ.dr. Alin VĂCEAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri supleanți:Conf.univ.dr.habil. Eugen CINCI – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Conf.univ.dr. Anca SPĂTAR – Universitatea din Oradea; 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

 Poziția 49 – Lector Universitar  
 

Comisia de concurs pe post: 

 

Președinte: Conf.univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr.habil. Ion-Alexandru ARDEREANU – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr. habil. Sorina-Silvia MUNTEANU – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr. Florina HINSU-MARIȘ - Universitatea din Oradea; 

  Lect.univ.dr. Diana-Gabriela – MATEI – Universitatea de Vest din Timișoara; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr. Veronica-Laura DEMENESCU – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Ara; 

  Lect.univ.dr. Iulia ROMAN – Universitatea „Aurel Vlaicu„ din Arad; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.3 Se avizează componența nominală a Comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant, 

precum și a Comisiei de soluționare a contestațiilor, la propunerea Consiliului Facultății de Inginerie, după cum 

urmează:  

 

 Poziția 8 – Profesor Universitar  
 

Comisia de concurs pe post: 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Președinte: Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA- Universitatea „Aurel VALICU” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.ing. Aurel TULCAN – Universitatea Politehnica Timișoara; 

  Prof.uiv.dr.ing. Anca DRĂGHICI – Universitatea Politehnica Timișoara; 

  Prof.univ.dr.ing. Dumitru TUCU – Universitatea Politehnica Timișoara; 

  Prof.univ.dr.ing. Titus SLAVICI – Universitatea Politehnica Timișoara; 

Membri supleanți: Prof.univ.dr.ing. Liviu MOLDOVAN – Universitatea din Târgu Mureș; 

  Prof.univ.dr.ing. Valentin-Ștefan OLEKSIK – Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

 Poziția 44 – Șef lucrări  
 

Comisia de concurs pe post: 

 

Președinte: Conf.univ.dr.ing. Adina BUCEVSCHI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Conf.univ.dr.ing. Valentin MULLER – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Ș.l.dr.ing. Teoharis BABANATIS – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Conf.univ.dr.ing. Attila GEROCS – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Ș.l.dr.univ.ing.  Andrei KOMJATY – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Ș.l.dr.univ.dr.ing. Lavinia CULDA – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

  Ș.l.univ.dr.ing. Lucian-Petru GAL – Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară  

din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

   Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Art.3 Se avizează componența nominală a Comisiei de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant, 

precum și a Comisiei de soluționare a contestațiilor, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Economice, 

după cum urmează:  

 

 Poziția 21 – Conferențiar Universitar 

 

Comisia de concurs pe post: 

 

Președinte: Conf.univ.dr. Robert-Cristian ALMAȘI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Florin LOBONȚ - Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Cercetător științific gr. II habil. Sergiu BĂLAN – Academia Română, Institutul de Filozofie și 

  Psihologie „Constantin Rădulescu Motru” din București; 

  Conf.univ.dr.habil. Ștefan-Dominic GEORGESCU – Academia de Studii Economice,  

  București; 

  Conf.uiv.dr.Cristian-Ionel MĂDUȚA – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.habil. Claudiu-Marius MESAROȘ - Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr. Lavinia-Denisia CUC – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 

Președinte: Prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Membri: Prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia; 

  Prof.univ.dr.ing. Georgeta POP – Universitatea de Științe de Științele Vieții „Regele  

  Mihai I” din Timișoara;  

  Prof.univ.dr.habil. Laurențiu-Gabriel ȚÎRU – Universitatea de Vest din Timișoara; 

  Prof.univ.dr.habil. Alexandru-Ioan ENEȘCA – Universitatea Transilvania Brașov; 

Membri supleanți:Prof.univ.dr.ing. Ana VÎRSTA – Universitatea de Științe Agronomice și   

  Medicină Veterinară din București; 

  Prof.univ.dr.habil. Silviu-Gabriel SZENTESI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din  Arad; 

  Prof.univ.dr.habil Remus RUNCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.4 Se avizează modificarea Contractului de prestări servicii de consultanță nr. 533/2015. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.5 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. nr. 4150 din data de 29 mai 2024, privind afilierea 

unui cadru didactic la Școala Doctorală Interdisciplinară a Universității „Aurel Vlaicu„ din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.6 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 4063 din data de 27 mai 2024, privind 

modificarea perioadei de susținere a examenului de finalizare a studiilor universitare de master: „Activități 

motrice curriculare și extracurrilculare” și „Sport și performanță motrică”, sesiunea iunie 2023, din cadrul 

Facultății de Educație Fizică și Sport. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.7 Se avizează componența Comisiei pentru finalizarea studiilor pentru Programul postuniversitar de 

formare și dezvoltare profesională continuă „Psihopedagogie specială și educație integrată”, organizat de 

către Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Art.8 Se aprobă revenirea în urma unei analize, la solicitarea privind suplimentarea numărului locuri/clase în 

vederea înscrierii în învățământul primar în cadrul Școlii „Episcop Ioan Mețainu”, pentru anul școlar 2024-

2025. 

 

Art.9 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4170 din data de 29 mai 2024, privind 

modificarea taxelor de examinare în vederea obținerii certificatului de competență ligvistică. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.10 Se aprobă eșalonarea sumelor neîncasate din taxele școlare, conform Contractelor de studii, Acte 

adiționale și decizii de exmatriculare, până la data de 10 septembrie 2024. 

 

Art.11 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4104 din data de 28 mai 2024, privind punerea 

la dispoziție a unei săli din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.12 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3895 din data de 22 mai 2024, privind numirea 

unei persoane cu pregătire tehnică în construcții, care să urmărească comportarea construcțiilor, intervențiile în 

timp și postutilizarea lor.  

 

Art.13 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3866 din data de 21 mai 2024, privind 

propunerea componenței Comisiei de recepție a lucrărilor de investiții, fără autorizație de construcție, conform 

Anexei 2. 

 

Art.14 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4066 din data de 27 mai 2024, privind punerea 

la dispoziție a unei săli din incinta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.15 Se aprobă solicitarea privind inițierea demersurilor în vederea planificării auditului de supraveghere. 

 

Art.16 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4109 din data de 28 mai 2024, privind cazarea 

în Căminul Studențesc al Universității „Aurel Vlaicu„ din Arad. 

  

Art.17 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4098 din data de 28 mai 2024, privind 

înlocuirea persoanei responsabile cu încărcarea documentelor în mysmis. 

 

Art.18 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4124 din data de 28 mai 2024. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

- Facultăților, on-line. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

          



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa nr. 1 HCA nr. 16 din 29 mai 2024 

 

COMISIEI PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR  

PENTRU  

PROGRAMUL POSTUNIVERSITAR DE FORMARE ȘI DEZVOLTARE PROFESIONALĂ 

CONTINUĂ 

 „PSIHOPEDAGOGIE SPECIALĂ ȘI EDUCAȚIE INTEGRATĂ”, 

 

COMISIA I 

 

Președinte: conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

Membri: conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

  lect.univ.dr. Editha-Margareta COȘARBĂ 

Secretar: Mirela MĂDUȚA 

 

COMISIA II 

 

Președinte: conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI  

Membri: conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

  lect.univ.dr. Henrietta TORKOS 

Secretar: Mirela MĂDUȚA 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

   Anexa nr. 2 din HCA nr. 16 din 29 mai 2024 

 

COMISIA DE RECEPȚIE A LUCRĂRILOR DE INVESTIȚII, 

FĂRĂ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUCȚII 

 

Comisie: ec. Florin HĂDAN – Director General Administrativ; 

  ing. Cristian Mihai DAVID - Șef serviciu administrativ; 

  analist Nicolae CROITORU - Șef serviciu Investiții; 

  ing. George Mădălin GRIGORETE – Administrator patrimoniu; 

  ec. Amelia ISAI – Administrator financiar. 

 

Comisie supleanți: ec. Alina Nicoleta CIURDARIU -  Director General Adjunct Administrativ; 

  ec. Adriana Mariana PUȘCAȘ - Administrator financiar; 

  ec. Daciana CRIȘAN – Administrator patrimoniu; 

  ec. Cătălin BOGHICEVICI – Administrator patrimoniu; 

  Valentin TUDORACHE – Administrator patrimoniu; 

 


